PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

MOÇÃO N °.7'' 12021.
AUTOR: CÂMARA DE VEREADORES.

"MOÇÃO DE APOIO PELA PERMANÊNCIA DO SOLDADO DA

BRIGADA MILITAR, THOMAS MAGNUM SOUZA SOARES NO

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL".

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as):

Os Vereadores abaixo firmados membros efetivos desta Colenda Casa das Leis, após
tramitação regimental, requerem o envio de Moção de Apoio pela permanência do soldado da
Brigada Militar, THOMAS MAGNUM SOUZA SOARES, I.D. Funcional n° 2914964, lotado no
3°Esqd do 60  RPM0n/Caçapava do Sul.

JUSTIFICATIVA: A importância em acolher nossa solicitação, deve-se, pelas inúmeras
ocorrências policiais acontecidas, justificadas inicialmente pela deficiência de efetivo do município,
considerando também o excelente trabalho que o soltado vem desempenhando em Caçapava e
somado ao desejo do mesmo em permanecer na sua cidade natal.

O soldado é nascido e criado em Caçapava do Sul, casado, com dois filhos matriculados na
escola, um com sete e outro com nove anos, tem residência própria no município, e esta há quase 14
anos prestando um excelente serviço para seus conterrâneos, sempre na linha de frente no
policiamento de rua.

Ademais, seu pai com 80 anos de idade, aposentado da BM que também trabalhou todo
seu tempo de serviço na instituição no município, que agora está doente fazendo tratamento pra
câncer de próstata como comprova documentos em anexo, aonde soldado Thomas conduz ele as
aplicações de quimioterapia e agora começando seções de rádio terapia, tratamento esse realizado
no município de Santa Maria,

Destacamos também, que o soldado foi no dia 30 de abril do corrente ano, surpreendido
pela publicação de um boletim de transferência, o qual consta a remoção para 2 0  BPAF/São Borja,
aonde sequer solicitou transferência.

Requer ainda que a presente moção sela enviada ao Governador do Estado do Rio
Grande do Sul Eduardo Leite; ao Secretário de Segurança Pública Ranolfo Vieira Júnior;
Comandante-geral da BM, coronel Vanius César Santarosa; ao Presidente da Assembleia Legislativa
Gabriel Souza; ao Deputado Estadual Sérgio Turra; ao Presidente Comissão de Segurança e
Serviços Públicos Edegar Preto; e ao comandante interino do 6° Regimento de polícia Montada,
BAGE, Maior QOEM, Kleiton Renan Rodriaues Sedrez.

À apreciação dos NQbre$ Pares,

JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 03 de Abril de 2021.
CÂMARA rMUNICIPAL
cÇAPÁVA SUL - R

02 	 Or ~vd o
PQVADO EIA fff...t/__—/ 8ndada do PP 	 Bancada do PP

Caçapava, 621 CEP 96570QQQ Caçapava do Sul -
i-capavadosuI.rs.leg.br/ Email: rnariano.mteixeirahotmail.com  Fone: (55) 3281-2044

Vera. 	 rgas

Bay

Ver. 	ilo Pereira

a  nc1a do PDT

Mirela acchi

Bancada do PDT

.I. -

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Ve.iacastro
lioBancada d PP 	 Bancada PL

A1tônioprmeida Filho

Ver. LacosVívian

ancada4 MDB

Bancada do MDB

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Site: cacapavadosul. rs. leg. br/ Email: mariano,mteixeira@hotmail.com  Fone: (55) 3281-2044